
BURKINA FASO

Secteurs d’interventions & supports

Livehihood

Personnes ciblées

415 600

Protection
Abris & AME

Gestion des Sites d’Accueil Temporaire

Enregistrement des PDI

Logistique

Suivi & Evaluation

Presence Opérationnelle

            2
Gouvernement

      10
    ONGs.

         2
          OSC

     14
   Partenaires

       27
     Staffs

       25
  Indicateurs

CHIFFRES CLES

     14
   Partenaires

   493 954
PDI au 31 mars 2023

       12 190
         Documents d’état civil etablis

      2 912
    Abris construits

 MONITORING DE PROTECTION & P21

        10 165
         AME distribués

Référencement du monitoring par assistance demandée

Répartition des incidents par type de violation Répartition des victimes par genre

      28
  Communes
   couvertes

La Protection comprend: le monitoring de protection, CBP, la cohésion sociale, la Violence Basée sur le Genre(VBG), l’accès à la terre, la documentation civile, l’enregistrement et l’accès à la Justice.

*

*

NB: Ces resultats sont la compilation des données collectées par les partenaire de monitoring de protection & P21 (ASA 4 mois et sation ACD-CN du monitoring de protection 
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Violations graves commises à
l'encontre d'enfants (MRM)

Atteinte au droit à la propriété

Atteintes à l'intégrité physique et ou
psychique

Atteinte au droit à la vie

Violences basées sur le genre
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Synthèse des réalisations du Monitoring de Protection par personnes ciblees

      417
    Survivant(e)s VBG

1%

2%

3%

4%

4%

5%

6%

14%

20%

41%

Assistance psycho-sociale

Kits dignité/cbi

AGR

Assistance cbi multi-purpose

Protection de l'enfant

Assistance médicale

Documentation civile

Hebergement

Assistance materielle nfis

Assistance alimentaire

100%

133%

100%

64%

109%

109%

231%

120%

Sessions de redevabilités et de Feedback
organisés

Théâtres foras réalisés

Emissions radios réalisées

Rapports flashs rédigés et partagés

Incidents de protection de VBG enregistrés

Cas individuels de protection assistés

Cas individuels de protection identifiés

Personnes à besoins spécifiques assistées

Tri-Cluster leadership
91 518

335 474

66 962

  # Personnes Déplacées Internes
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VIOLENCES BASEES SUR LE GENRE (VBG)

Tendance comparative des incidents et des victimes par commune

Répartition des 417 survivant(e)s par catégorie de population Répartition des survivant(e)s par type de violation

DOCUMENTATION  CIVILE 

LIVELIHOODENERGIE & ENVIRONNEMENT

  

 

           femmes formées sur la 
confection de foyers améliorés, 
d’objets d'art et de charbon 
écologique et constituées en 06
coopératives.

   femmes (PDI et Hôtes) 
formées à la production et à 
l’entretien de pépinières ont mis 
en place 02 pépinières de 5 
090 plants.

50 

  femmes issues de 07 
coopératives, recyclées avec 
une dotation en matériels de 
confection de charbons 
écologiques.

20          plants et grilles de 
protection offerts, dont 60% aux 
autorités locales, 26% aux SAT 
et villages et 14% au 
Gouvernorat.

828 

101 
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 2 947  personnes dont 76% de PDI et 24% issus de la communauté hôte ont bénécifié 
desdites activités

Extraits d’acte de naissance établis et delivrés par communeCNIB établies et délivrées par commune

2

Synthèse des assistances réalisées par apport aux cibles 
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1 252 1 303

1 933765
884

825

Boulsa Kongoussi Kaya

cibles établies délivrées

1 200 1 200 1 500 1 600 2 200
1 200 1 200

1 500 1 600
2 202

986 1 200
1 379

1 600

2 202

Boulsa Boala Pissila Kongoussi Kaya

cible etablis délivrés

100%

100%

110%

100%

153%

Appui à la commercialisation et à la
transformation

Appui et renforcement des techniques et
outils de production

Accès facilité aux crédits et à d’autres 
services financiers

Appui aux initiatives économiques
viables

Appui à la formation professionnelle et à 
l’accès au marché

Synthese des réalisations livelihood par apport a la cible

2

42

325

1 4
43

Garçons<18ans Hommes>=18ans Filles<18ans Femmes>=18ans

PDI Hôtes

9%

10%

12%

18%

26%

26%

Mariage forcé

Agression sexuelle

Viol

Déni de ressources/service/opportunité

Agression physique

Violence psychosociale/émotionnelle

142%

170%

100%

100%

83%

118%

100%

100%

133%

Femmes et filles à risque bénéficiant d’appui psychosocial collectif
Personnes bénéficiant d’accompagnements psychologiques …

Femmes et filles âgées de 12 à 46 ayant reçu des kits de dignité
Ménages PDI et hôtes ayant reçu des kits énergie

Survivantes ayant reçu un accompagnement psychosocial

Femmes et filles a risque bénéficiant des AGR
Personnes ressources formées sur les VBG

Femmes et filles formées sur la fabrication des foyers améliorés

97%

2%
1%

Deplacés Internes Résidents Retournés(PDI)

GESTION DES SITES D’ACCUEIL TEMPORAIRE

 4 488 Cartes Nationales
 d’Identité Burkinabé 
établies dont 87% délivrées  
et  7 702  extraits d’actes de 
n a i s s a n c e / j u g m e n t s 
suppletifs établis 96%. 

délivrés

ASSISTANCE JURIDIQUE & JUDICIAIRE
2 500 personnes sensibilisées et informées ; 

30 détenus suivis et visités périodiquement ; 

500 assistances juridiques et judiciaires réalisées à travers des 
orientations et appuis ;

11 survivant(e)s de VBG référées pour assistance juridique.

657 membres de comités formés sur les thématiques GSAT;
52 SAT/ZAD dotés de mécanismes de gestion de plaintes  
       multisectoriels et de comités communautaires mixtes;
09 factsheets mensuels élaborés et partagés;
65 gestionnaires de SAT et ZAD formés;
254 lampadaires installés à Kongoussi (85) Boulsa (40) et   
         Boussouma (24) et Kaya (105).



LOGISTIQUE

ABRIS/AME
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Abris d’urgence construits par apport à la cible

Abris d’urgence réhabilités à KougoussiKits AME distribués par rapport à la cible

En considérant les cibles de la planification 2024 en abris/AME  pour la région du Centre-Nord, 99 % des abris ont été construits et rémis à 2 912 ménages 
composés de 25 786 personnes. Le taux de distribution des Articles Ménagers Essentiels (AME) est de 100% bénéficiant à 10 165 ménages composés de 
80 286 personnes. 

Consommation de Carburant  en litre

5 108
 personnes 
   atteintes

660 tonnes d’articles ménagés essentiels, de kits abris et autres items ont été transportés dans le cadre de l’appui logistique avec une répartition du 
transport  de  86% d’utilisation de la flotte du UNHCR contre 14% pour les camions privées. Un  total de 44 772,78 litres de carburant soit environ 90% de 
gasoil contre 10% d’essence avec un taux d’absorption en carburant de 69% pour le programme contre un taux de 33% pour l’administration ont été 
distribués dans la cadre de la mise en œuvre des activités du HCR.

PERFORMANCE DE LA MISE EN OEUVRE DES ACTIVITES
Taux de réalisation physique vs Taux d'exécution budgétaire
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Cible Réalisation
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Gasoil Essence

NB: Le taux global de réalisation physique 
est de 91% et celui de l’éxécution 
budgetaire est de 95%.

En partenariat de janvier à avril 2024.  
MOD= Mise en Oeuvre Directe.
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Distributions

MOBILISATION SECURISATION FONCIERE

 

 

 
 

 
 

72 hommes et 15 femmes  touchés 
par les plaidoyers organisés auprès 
des autorités locales.

270 hommes et 38 femmes 
touchés par les plaidoyers 
organisés pour l’accès des PDI à la 
terre.

122 ménages ont un accès aux 
terres pour le logement et les 
cultures.

131,11 hectares de terres 
mobilisées et en cours de 
sécurisation au profit de la 
communauté hôte et des PDI.

36 APFR (documents légaux de 
sécurisation) pour 7,80 hesctares 
ont été obtenues et remises aux 
propriétaires terriens.

26 documents légaux de prêts pour 
35,40 hectares de terres obtenus 
et remis aux PDI  concernés. 

27%

81%

98% 100% 100%
93%

100% 100% 99% 97% 100% 98%

44%

100% 99% 100% 100% 99% 100% 99% 100% 100% 100% 100%
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TRI-CLUSTER

Partenaires Operationnels

PRINCIPAUX DEFIS OPERATIONNELS

PERSPECTIVES 2025

La sous délégation du UNHCR à Kaya a mis en oeuvre l’approche zonale basée sur la localisation en s’appuyant sur ses trois clusters pour concevoir et 
réaliser des interventions conjointes à travers un projet pilote sur le site de Bouli dans la commune de Kaya.
Les resultats suivants ont permis de répondre avec plus d’agilité aux besoins des populations et de tendre vers des solutions intégrées et durables.

     Date de mise à jour: 31 décémbre 2024           Source:  ActivityInfo, Flash manuel, GCORR, Rapports partenaires, Points focaux             Feedback:   bkfouim@unhcr.org           https://data2.unhcr.org/en/country/bfa   

01 CCM mise en place

40 lampadaires installés dont  33 sur le site et 07 dans la communauté hôte.60 kits AME distribues

04 RHU et 01 Hangar communautaire construits

4

01 pépinière a été mise en 
place avec 2 000 plants

30 formatrices PDI et 10 
formatrices hôtes formées 
ont produit et distribué 476
foyers améliorés.

261 plants mis en terre 
dont 161 plants sur le SAT 
de Bouli et 50 dans le village 
d'accueil.

251 femmes et filles 
formées au jardinage, la
saponification.

540

134
Femmes Hommes

21
sessions

Sensibilisation sur la PSEA 
Synthèse des interventions VBG, autonomisation des femmes et protection de l’environnement

LIEN VERS LE FACTSHEET DES CLUSTERS PROTECTION, ABRIS&AME, GSAT

95

20

75

95

20

75

# identifiés # assistés # références

Cas individuels de protection PBS
Répartition des cas individuels par intervention Synthèse des interventions de protection

216 femmes 
ont réçu des 
kits énergies

680

FactSheet annuel Tri-Cluster(GSAT, Abris&AME, Protection) 2024

Cluster Protection

Cluster Abris & AME Cluster GSAT

04 cas de VBG pris en charge 

214 femmes  touchées par les activités 
d'autonomisation

36de ménages touchés dans le monitoring de 
Protection

Poursuivre le renforcement de la localisation en vue de faciliter un accès des personnes sous mandat du HCR aux services de protection ;
Prendre en compte les besoins des personnes retournées dans la planification de la réponse ;
Intensifier les activités de cohésion sociale et développer des projets de production de plants, de restauration du couvert végétal et de réduction de la 
consommation en énergie pour accroitre l’accès à l’énergie domestique et mitiger les risques de VBG;
Travailler à impliquer davantage les autorités administratives, coutumières et religieux régionales, provinciales et communales dans le processus de mobilisation 
et de sécurisation foncière au profit des   PDIs ;
Poursuivre l’intensification des activités d’informations et de sensibilisation sur la PSEA et les mécanismes de feedback.

19 des 28 communes sont difficiles d’accès du fait de la situation sécuritaire;
 Accès limité des PDI aux services sociaux de base et de prise en charge (sécurité, santé, psychosocial, juridique); 
 Faible accès sécurisé et durable à la terre.

https://drive.google.com/file/d/1JJtIAH6ivSt83W5yGf2jKqZ9p1jZ98bu/view?usp=sharing



